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АНОТАЦІЯ

Рузяк Т.І. Формування професійної культури учнів закладів професійно-

технічної освіти сфери обслуговування. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 015 –

Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Національний університет «Львівська

політехніка». – Львів, 2022.

Актуальність дослідження. Державні стандарти професійної освіти,

потреби і запити сучасного суспільства висувають нові вимоги до майбутніх

фахівців у всіх сферах діяльності. У Національній доктрині розвитку освіти

зазначено, що освіта має ґрунтуватися насамперед на культурно-історичних

цінностях народу, його традиціях і духовності. Основні напрями досліджень у

галузі педагогічних і психологічних наук в Україні акцентовані на дослідженнях

проблеми формування особистості майбутнього конкурентоспроможного

фахівця та пошук арсеналу педагогічних інструментів для його самореалізації,

як у професійній сфері зокрема, так і в соціумі загалом. Відтак, на сучасному

етапі розвитку освіти в умовах глобальних трансформацій, актуалізується

потреба в культуро-відповідній освіті, що зумовлює важливість проблеми

формування професійної культури майбутніх фахівців. Актуальності набуває

проблема формування професійної культури учнівської молоді, зокрема

розробка теоретичних і методичних засад загальнокультурного і професійного

розвитку особистості майбутнього фахівця.

На сучасному етапі розвитку системи професійної освіти відбулись і

продовжують відбуватися зміни у реалізації її змістового компонента, який

орієнтований на формування поведінкового протоколу фахівця сфери

обслуговування, що потребує перегляду та уточнень, корегування та змістово-

поведінкових змін у зв’язку з війною в Україні, переміщенням населення,

підвищеною емоційною і психологічною нестійкістю населення, що безперечно

впливає і на формування його професійної діяльності, в основу якої покладено
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культурологічний компонент, як визначальний. Одним із елементів цієї моделі,

безперечно, виступає професійна культура. Все частіше ринок формує

замовлення на фахівців, які не лише досконало володіють своїм фахом, а й є

носіями низки конкретних якостей, серед яких чільне місце посідають творчість,

ініціативність, наполегливість, лідерство тощо.

Актуальність проблеми формування професійної культури майбутніх

фахівців зумовлена наявністю потреби суспільства у висококультурних кадрах;

вимоги до сучасного фахівця потребують перегляду процесу організування,

засад, змісту, методик і технологій професійної освіти у професійній школі

загалом та у закладах професійно-технічної освіти, зокрема.

Про важливість цієї проблеми свідчить наявна в Україні законодавча база,

в основних документах якої виокремлені сучасні підходи до формування

стратегії розвитку освіти загалом і професійно-технічної освіти зокрема. Це

Закони України «Про освіту» (2017 рік), Закон України «Про професійну

(професійно-технічну) освіту» (1998), Проект Закону України «Про професійну

(професійно-технічну освіту» (2020) тощо.

У науково-педагогічній літературі відображена низка питань щодо

особливостей процесу навчання у професійній школі (Бендера, 2003; Бідюк,

1999; Брилін, 1998; Волкова, 2008; Гуревич, 1999; Дендеренко, 2018; Козіброда,

2018; Козловська, 2001; Купенко, 2021; Лозовецька, 2002; Манько, 2006;

Михасюк, 2016; Мойсеюк, 2003; Ничкало, 2002; Отич, 2009; Радкевич, 2008;

Савченко, 2008; Свистун, 2005; Скульська, 2005; Сметанський, 2007; Старіков,

2001; Стечкевич, 2003; Тарасенко, 1996; Лі Цзяці, 2018; Шахов, 2000; Ягупов,

2002; Яковенко, 2015 та ін.), формування загальної та професійної культури

фахівця (Балл, 2003; Васянович, 1994; Гончаренко, 2008; Дегтярьова, 2000;

Дудка, 2009; Зязюн, 2008; Лобур, 2006; Мартиненко, 2021; Руденко, 2000 та ін.),

професійної культури, як чинника, що інтегрує фахову підготовку та рівень

виховання учнів професійно-технічних закладів освіти (Траверсе, 2003),

професійної культури учнів професійно-технічних закладів освіти (В. Орлов,

1999) та ін.
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Цікавими і ґрунтовними є наукові розвідки щодо професійної етики

майстра виробничого навчання (Кривошеєва, 2007), культури ділового мовлення

(Михайлюк, 1999), формування професійно-етичної культури (Пономаренко,

2001), професійно-педагогічної культури майбутнього наставника (Сидоренко,

2002; Ткаченко, 2000; Черньонкова, 2006), формування естетичної культури

майбутніх учителів трудового навчання (Титаренко,2010), культури управління

керівника закладу післядипломної педагогічної освіти (Васильченко, 2006),

графічної культури майбутніх учителів трудового навчання (Буянов, 2007),

культури побуту школярів у системі естетичного виховання (Панасюк, 2007),

формування професійної культури офіцерів прикордонних військ під час

вивчення гуманітарних дисциплін (Щеголєва, 2007), моральної культури учнів

закладів професійно-технічної освіти, зорієнтованих на народні традиції

(Заячківська, 1995) та ін.

Аналіз цих наукових праць, а також стан практики формування

професійної культури фахівця свідчать, що залишаються нерозв’язаними

суперечності між: соціальними вимогами до професійної культури робітника і

реальним її рівнем у випускників закладів професійно-технічної освіти;

обґрунтованою потребою передачі майбутнім фахівцям сфери обслуговування

емоційно-ціннісних складових та недостатньою мотивацією учнів закладів

професійно-технічної освіти до сприйняття професійної культури через

перевантаження учнів принципами споживацтва порівняно з творчими

установками відносно життя і культури; інтегративним характером професійної

культури та фрагментарністю її формування в освітньому процесі закладів

професійно-технічної освіти; вимогами і потребами ринку праці щодо

формування професійної культури фахівців сфери обслуговування та

недостатньою готовністю педагогічних працівників закладів професійно-

технічної освіти до формування професійної культури; реальним станом та

потребами навчального, методичного та науково-методичного забезпечення.

Окреслені суперечності вимагають зміни підходів до підготовки фахівців

сфери обслуговування, побудови нових взаємовідносин між суб’єктами
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освітнього процесу, обґрунтування педагогічних умов формування професійної

культури.

З огляду на потребу розв’язання зазначених суперечностей, а також

актуальність проблеми формування професійної культури учнів закладів

професійно-технічної освіти сфери обслуговування в умовах сучасного розвитку

економіки та сфери послуг, фрагментарне дослідження проблеми, потреби ринку

праці, обрано тему дисертаційного дослідження «Формування професійної

культури учнів закладів професійно-технічної освіти сфери обслуговування».

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці педагогічних умов реалізації моделі формування

професійної культури майбутніх фахівців сфери обслуговування у процесі

вивчення гуманітарних дисциплін.

Відповідно до мети окреслено такі дослідницькі завдання:

1. Проаналізувати формування професійної культури майбутніх

фахівців сфери обслуговування як педагогічну проблему та виявити основні

особливості формування професійної культури майбутніх фахівців сфери

обслуговування у закладах професійно-технічної освіти відповідно до вимог

сучасного ринку праці.

2. Розробити модель формування професійної культури майбутніх

фахівців сфери обслуговування у закладах професійно-технічної освіти на базі

результатів аналізу теоретичних та практичних підходів щодо формування

професійної культури учнів закладів професійно-технічної освіти сфери

обслуговування.

3. Визначити та обґрунтувати на основі методологічних принципів і

підходів педагогічні умови формування професійної культури учнів закладів

професійно-технічної освіти сфери обслуговування.

4. Провести експериментальну перевірку ефективності педагогічних

умов формування професійної культури майбутніх фахівців сфери

обслуговування у закладах професійно-технічної освіти.

Об’єкт дослідження – професійна підготовка фахівців сфери
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обслуговування.

Предмет дослідження – педагогічні умови формування професійної

культури учнів закладів професійно-технічної освіти сфери обслуговування у

процесі вивчення гуманітарних дисциплін.

Гіпотеза дослідження. Формування професійної культури майбутніх

фахівців сфери обслуговування у закладах професійно-технічної освіти буде

ефективним за таких умов: підготовки викладачів до провадження педагогічної

діяльності по формуванню професійної культури на основі інтегративної

професійно-культурологічної компетентності учнів закладів професійно-

технічної освіти сфери обслуговування; готовності учнів закладів професійно-

технічної освіти до процесу усвідомленого формування культури загалом і

професійно-культурологічної компетентності зокрема в учнів закладів

професійно-технічної освіти на основі виявлених особливостей професійної

підготовки майбутніх фахівців сфери обслуговування та визначення її

культурологічного компонента в системі соціального та навчального

середовища.

Наукова новизна результатів дослідження полягає в тому, що вперше:

розроблено модель формування професійної культури майбутніх фахівців сфери

обслуговування закладів професійно-технічної освіти та визначено педагогічні

умови її реалізації (використання гуманітарних дисциплін, зокрема зарубіжної

літератури як засобу формування професійної культури майбутніх фахівців

сфери обслуговування, що ґрунтуються на запитах і вимогах сучасного ринку

праці сфери обслуговування; розвитку інтегральної, загальних, фахових

компетентностей та компетентностей спеціалізації майбутніх працівників сфери

обслуговування засобами гуманітарних дисциплін; оновлення методів, форм та

засобів навчання майбутніх фахівців сфери обслуговування); обґрунтовано

формування професійної культури майбутніх фахівців сфери обслуговування як

педагогічну проблему, що сформувалася під впливом оновлення освітнього

простору; визначено основні цілі формування професійної культури майбутніх

фахівців сфери обслуговування на основі методологічних підходів (особистісно-
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орієнтованого, аксіологічного, компетентнісного, культурологічного,

гуманістичного, інтегративного та діяльнісного); розкрито структуру

професійної культури майбутніх фахівців сфери обслуговування, на основі

компонентів: організаційно-цільового, мотиваційно-ціннісного, професійно-

культурологічного та визначено рівні (низький, середній, високий) сформованих

компонентів професійної культури.

Уточнено зміст понять «професійна культура», «професійна культура

особистості», «фахівець сфери обслуговування», «професійна культура фахівця

сфери обслуговування».

Набули подальшого розвитку положення про організацію професійної

підготовки майбутніх фахівців сфери обслуговування з урахуванням вимог

роботодавців; теоретичні засади формування професійної культури у закладах

професійно-технічної освіти.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

отримані результати та матеріали (модель формування професійної культури

майбутніх фахівців сфери обслуговування закладів професійно-технічної освіти,

рекомендації щодо використання гуманітарних дисциплін, зокрема зарубіжної

літератури, у формуванні професійної культури можуть використовуватися у

процесі професійної підготовки майбутніх фахівців сфери обслуговування.

Розроблений факультативний спецкурс «Формування професійної культури

фахівця сфери обслуговування у процесі вивчення гуманітарних дисциплін»

може застосовуватись викладачами дисципліни «Зарубіжна література» у

закладах професійно-технічної освіти з метою формування та розвитку

педагогічної компетентності викладачів, що беруть участь у підготовці фахівців

сфери обслуговування у закладах професійно-технічної освіти сфери

обслуговування. Результати, матеріали, положення та висновки дослідження, а

також комплекс методичного забезпечення для формування професійної

культури учнів закладів професійно-технічної освіти сфери обслуговування,

підготовлені методичні рекомендації для викладачів можуть бути використані у

процесі укладання навчальних програм і посібників із метою вдосконалення
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навчального процесу, проведенні науково-педагогічних досліджень, під час

написання курсових і дипломних робіт, а також у процесі розробки матеріалів

для підвищення кваліфікації викладачів і фахівців.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел (262 найменування, з них 15 – іноземними мовами), 12-ти

додатків. Загальний обсяг дисертації складає 311 сторінок, з них 215 сторінок

основного тексту, який містить 8 рисунків і 13 таблиць на 18 сторінках.

У Вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження;

визначено об’єкт, предмет, мету, завдання і методи дослідження; висвітлено

наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, апробацію і

впровадження результатів дослідження; зазначено особистий внесок здобувача;

подано структуру й обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі – «Теоретичні основи формування професійної

культури учнів закладів професійно-технічної освіти» – проаналізовано стан

теорії та практики формування професійної культури учнів закладів професійно-

технічної освіти сфери обслуговування як педагогічну проблему; визначено

основні цілі формування професійної культури майбутніх фахівців сфери

обслуговування у закладах професійно-технічної освіти.

У другому розділі – «Педагогічні умови формування та обґрунтування

моделі формування професійної культури учнів закладів професійно-

технічної освіти сфери обслуговування» – на основі обґрунтованих 7

методологічних підходів (гуманістичний; діяльнісний; особистісно-

орієнтований; аксіологічний; компетентнісний; культурологічний;

інтегративний) та дидактичних принципів побудовано відповідну модель,

визначено базові компетентності майбутніх фахівців сфери обслуговування;

обґрунтовано педагогічні умови реалізації моделі на практиці.

У третьому розділі – «Дослідно-експериментальна перевірка

ефективності моделі формування професійної культури учнів закладів

професійно-технічної освіти сфери обслуговування та педагогічних умов її
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реалізації» – представлено планування, організацію та методику проведення

експерименту з метою формування професійної культури майбутніх фахівців


[…]


завдання, функції, професійні утруднення, типові установи та робочі місця. При

цьому навчальний процес повинен моделювати відповідні сторони майбутньої

професійної діяльності.

Побудова моделі вимагає виділення основних підходів до формування
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професійної культури учнів закладів професійно-технічної освіти. Таким чином,

із педагогічної точки зору, професійна підготовка фахівця здійснюється в

процесі освоєння багатопараметричного комплексу складових навчання і

виховання, де базовою повинна стати професійна культура, як інтегральний

компонент цілісного процесу професіоналізації.

Обґрунтовані засади визначають склад і функції моделі формування

професійної культури учнів закладів професійно-технічної освіти сфери

обслуговування, яку розглядаємо як цілісний структурно-функціональний

аналог реального педагогічного процесу щодо формування професійної

культури, який містить ключові поняття дослідження, педагогічні умови, цілі,

етапи, підходи, компоненти та критерії, рівні й показники сформованості

професійної культури учнів закладів професійно-технічної освіти сфери

обслуговування.

Висновки до другого розділу

У розділі «Педагогічні умови формування та обґрунтування моделі

формування професійної культури учнів закладів професійно-технічної освіти

сфери обслуговування» висвітлено педагогічні умови формування професійної

культури учнів закладів професійно-технічної освіти сфери обслуговування:

підготовка викладача до формування професійної культури учнів у закладах

професійно-технічної освіти сфери обслуговування; підготовка учнів закладів

професійно-технічної освіти сфери обслуговування до сприйняття професійної

культури; формування професійно-культурологічної компетентності майбутніх

фахівців сфери обслуговування у закладах професійно-технічної освіти.

Обґрунтовано модель формування професійної культури учнів закладів

професійно-технічної освіти сфери обслуговування.

Першою неодмінною умовою виступає висока загальна, етична,

професійна та педагогічна культура викладача, його духовність, творчий та
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особистісний потенціал, висока педагогічна майстерність тощо, оскільки

особистість викладача виступає визначальним чинником формування та

розвитку не тільки професіоналізму, але й особистісних якостей майбутнього

фахівця. Тому виникає питання щодо готовності викладача до формування

культури. У розділі презентовано виокремлені нами чинники впливу, серед яких

навчальний процес та позаурочна діяльність закладу освіти, де формується

«класична», традиційна культура; культура сім’ї учня; культура, яка

сповідується і нав’язується засобами масової інформації; культура вулиці та

позанавчального середовища; культура галузі (традиційна і сучасна). Зясовано,

що ці чинники формують культуру зовнішню (формальну) і внутрішню

(ціннісну, реальну). Обґрунтовано необхідність поєднання зовнішньої

(необхідна умова) і внутрішньої (достатня умова) професійної культури.

Водночас, виокремлено низку суб’єктивних чинників впливу, що мають

значний антикультурний вплив на формування професійної культури учнів

закладів професійно-технічної освіти. Підкреслено, що формування в учнів

бажання, зацікавленості та потреби у засвоєнні культурних відомостей та вмінь

щодо професійної культури, виступає важливою передумовою формування

професійної культури. У цьому випадку дуже важливими є об’єктивна та реальна

оцінка контингенту закладів професійно-технічної освіти.

На сучасному етапі культурний досвід учнів складається з багатьох, часто

заплутаних, утворень, поміж якими на перше місце стає поєднання феєрій

мистецтв, що втілюється в популярну індустрію реклами, телебачення,

комп’ютерних технологій. Відтак, важливо не тільки формувати професійну

культуру, але й коригувати стихійно сформовані уявлення та установки щодо

особливостей справжнього якісного культурного контенту. Для цього необхідна

педагогічна підтримка виявленого позитиву.

Результати аналізу стану підготовки учнів закладів професійно-технічної

освіти до сприйняття явищ культури, свідчить про термінову потребу закласти

фундамент до такого сприйняття, оперуючи чинниками, на які можна впливати.

Для забезпечення результативності формування професійної культури учнів
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представлено можливості використання стандартних схем та врахування

готовності учнів до сприйняття культури.

Професійна культура майбутнього працівника сфери обслуговування

передбачає оволодіння такими компетентностями: здатністю до застосування

професійних знань, умінь і навичок, здатністю до творчості, користування

навичками культурного спілкування, адекватного донесення інформації,

естетизації процесу надання послуги тощо.

Для ефективного формування професійно-культорологічного компоненту

потрібно оптимізувати використання часу, що відводиться на позаурочні заходи,

ввести цілеспрямовані курси, позаурочні заходи, що сприяють глибшому

осмисленню учнями необхідності оволодіння спеціальними знаннями та

професійною культурою; обґрунтовано доцільність зміни ставлення до

культурологічного компоненту професії і в педагогів, і в учнів в умовах

академічного середовища.

Етапи формування професійної культури учнів закладів професійно-

технічної освіти сфери обслуговування відповідають названим вище

компонентам і збігаються за логікою проведення з педагогічними умовами.

Формування професійної культури реалізується під час: вивчення гуманітарних

дисциплін, позаурочної діяльності, дипломного проектування, виробничої

практики та спеціально розроблених курсів, а також у процесі самоосвіти.

Найважливішою передумовою формування професійної культури можуть

стати навчальні дисципліни культурологічного спрямування. Робочі програми

відповідних дисциплін більше уваги звертають на питання вивчення історії і

теорії розвитку культури як єдиного процесу розвитку цивілізації та інтегрують

знання з історії, філософії, психології, етики, естетики, культурології,

людинознавства, релігієзнавства, педагогіки тощо. З’ясовано, що, передусім,

необхідно забезпечити психологічні передумови формування професійно-

культурологічного компоненту. У контексті підготовки фахівця сфери

обслуговування важливу роль займає уміння уникати конфліктів та правильно

знаходити шляхи виходу з нього.

167

У системі професійно-технічної освіти гуманітарні предмети займають

важливе місце. На основі обізнаності із кращими зразками художньої літератури

формуються загальнолюдські та професійні ціннісні орієнтації майбутнього

фахівця.

Представлено можливості використання потенціалу української та світової

літератури у процесі формування професійної культури майбутніх фахівців

сфери обслуговування. Виконано аналіз експериментальних навчальних програм

із зарубіжної літератури, у яких зміст зосереджується на аналізі проблем

життєвих ситуацій та в кінцевому результаті передбачає формування системи

культурологічних знань. Для цього учень не повинен запам’ятовувати сюжет

художнього твору в деталях, проте має зуміти самостійно побудувати

адекватний, але не тотожній авторському, образ. За такого підходу учень дає

власну оцінку твору з відображеними у ньому життєвими явищами, що сприяє

формуванню системи культурологічних знань. Окрім того, зарубіжна література

має на меті навчити учнів закладів професійно-технічної освіти переносити

ситуації, які розглядались у літературних творах, у свою професійну діяльність.

Культура професійна і загальна для фахівців сфери обслуговування

пов’язані міцніше, ніж у більшості інших професій, тому значущими для її

формування є готовність учнів до сприйняття культури, а також всеохоплююче

врахування особливостей сучасного навчального і позанавчального середовища

та комплексного впливу всіх чинників.

Матеріали розділу висвітлені у таких публікаціях автора: Рузяк Т.І., 2009;

Рузяк Т.І., 2010; Рузяк Т.І., 2014; Савка І.В., Гаврилюк М.В., Рузяк Т.І., 2021b;

Савка І.В., Стечкевич О.О., Рузяк Т.І., 2021a; Рузяк Т. І., 2019e; Рузяк Т.І., 2019f;

Рузяк Т.І., 2020c; Рузяк Т., 2020d; Рузяк Т., 2021c.
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РОЗДІЛ 3

ДОСЛІДНО-ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНА ПЕРЕВІРКА ЕФЕКТИВНОСТІ

МОДЕЛІ ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КУЛЬТУРИ УЧНІВ

ЗАКЛАДІВ ПРОФЕСІЙНО-ТЕХНІЧНОЇ ОСВІТИ СФЕРИ

ОБСЛУГОВУВАННЯ ТА ПЕДАГОГІЧНИХ УМОВ ЇЇ РЕАЛІЗАЦІЇ

У третьому розділі «Дослідно-експериментальна перевірка ефективності

моделі формування професійної культури учнів закладів професійно-технічної

освіти сфери обслуговування та педагогічних умов її реалізації» подано аналіз

специфіки організування педагогічного експерименту, представлено результати

проведеного дослідження щодо стану практики, а також проведення

констатувального етапу експерименту, здійснено перевірку та узагальнення

результатів ефективності впровадження педагогічних умов на формувальному

етапі педагогічного дослідження.

3.1. Методика та організація експериментального дослідження

Організовуючи дослідження, ми намагалися використати об’єднувальний

підхід у використанні комплексу методів дослідження, передбачаючи, що саме

такий підхід забезпечить отримання різнобічної інформації про об’єкт нашого

дослідження, а самі методи повинні забезпечити одночасне вивчення усіх

компонентів формування професійної культури. При цьому задіяні методи

відображають динаміку зміни рівнів професійної культури упродовж усього

процесу дослідження.

У повному обсязі нами використані методи бесіди й анкетування (див.
