У цьому контексті особливої ваги набуває осмислення векторів

обґрунтування теоретичних основ та експериментальна перевірка моделі

формування професійної культури майбутніх фахівців сфери обслуговування

закладів професійно-технічної освіти й визначення педагогічних умов її

реалізації. Констатуємо, що виправданим є звернення Тетяни Іванівни саме до

такої проблеми.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до наукового напряму

кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету

«Львівська політехніка» «Теоретико-методичні засади професійного розвитку

особистості». Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи

«Теоретико-методичні засади особистісного і професійного розвитку

сучасного фахівця в умовах інтеграції у міжнародний освітній простір» (номер

державної реєстрації 0121U113179).

Тема дисертаційного дослідження затверджена вченою радою Інституту

права та психології Національного університету «Львівська політехніка»

(протокол № 9/18 від 08.10.2018).

Стверджуємо, що дисертаційна робота Рузяк Тетяни Іванівни на тему:

«Формування професійної культури учнів закладів професійно-технічної

освіти сфери обслуговування» є вчасної і актуальною, відповідає запитам і

потребам сучасної педагогічної науки і практики, соціальному замовленню

суспільства.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.

Оцінюючи найбільш вагомі наукові результати дисертаційного дослідження,

виокремлюємо ті, що мають теоретичне і практичне значення для педагогічної

науки і практики. Дисертанткою обґрунтовано теоретичні засади формування

професійної культури учнів закладів професійно-технічної освіти сфери

обслуговування; на основі обґрунтованих методологічних підходів

(гуманістичний, діяльнісний, особистісно орієнтований, аксіологічний,

компетентнісний, культурологічний, інтегративний) та дидактичних

принципів побудовано відповідну модель; визначено базові компетентності

майбутніх фахівців сфери обслуговування; обґрунтовано педагогічні умови

реалізації моделі на практиці, виконано аналіз результатів

експериментального дослідження; реалізовано констатувальний, та

формувальний етапи експерименту та здійснено аналіз отриманих даних.

Нові факти, одержані здобувачкою. Вважаємо, що дисертаційне

дослідження Рузяк Тетяни Іванівни є комплексним, у якому виявлено

особливості формування професійної культури учнів закладів професійно-

технічної освіти сфери обслуговування. Зокрема: вперше: розроблено модель

формування професійної культури майбутніх фахівців сфери обслуговування

закладів професійно-технічної освіти та визначено педагогічні умови її

реалізації (використання гуманітарних дисциплін, зокрема зарубіжної

літератури як засобу формування професійної культури майбутніх фахівців

сфери обслуговування, що ґрунтуються на запитах і вимогах сучасного ринку

праці сфери обслуговування; розвитку інтегральної, загальних, фахових

компетентностей та компетентностей спеціалізації майбутніх працівників

сфери обслуговування засобами гуманітарних дисциплін; оновлення методів,

форм та засобів навчання майбутніх фахівців сфери обслуговування);

обґрунтовано формування професійної культури майбутніх фахівців сфери

обслуговування як педагогічну проблему, що сформувалася під впливом

оновлення освітнього простору; визначено основні цілі формування

професійної культури майбутніх фахівців сфери обслуговування на основі

методологічних підходів (особистісно орієнтованого, аксіологічного,

компетентнісного, культурологічного, гуманістичного, інтегративного та

діяльнісного); розкрито структуру професійної культури майбутніх фахівців

сфери обслуговування, на основі компонентів: організаційно-цільового,

мотиваційно-ціннісного, професійно-культурологічного та визначено рівні

(низький, середній, високий) сформованих компонентів професійної культури.

Позитивно оцінюємо те, що авторкою уточнено зміст понять «професійна

культура», «професійна культура особистості», «фахівець сфери

обслуговування», «професійна культура фахівця сфери обслуговування» та

набули подальшого розвитку положення про організацію професійної

підготовки майбутніх фахівців сфери обслуговування з урахуванням вимог

роботодавців; теоретичні засади формування професійної культури у закладах

професійно-технічної освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Аналіз змісту дисертації та

публікацій Рузяк Тетяни Іванівни дає підстави для висновку про наукову

обґрунтованість й достовірність викладених авторкою результатів.

Зокрема, науковець використала значну кількість навчально-методичної

психолого-педагогічної літератури (262 найменування, з них 15 – іноземними

мовами), а також системно підійшла до виокремлення суперечностей (між

соціальними вимогами до професійної культури робітника і реальним її рівнем

у випускників закладів професійно-технічної освіти; обґрунтованою потребою

передачі майбутнім фахівцям сфери обслуговування емоційно-ціннісних

складових та недостатньою мотивацією учнів закладів професійно-технічної

освіти до сприйняття професійної культури через перевантаження учнів

принципами споживацтва порівняно з творчими установками відносно життя

і культури; інтегративним характером професійної культури та

фрагментарністю її формування в освітньому процесі закладів професійно-

технічної освіти; вимогами і потребами ринку праці щодо формування

професійної культури фахівців сфери обслуговування та недостатньою

готовністю педагогічних працівників закладів професійно-технічної освіти до

формування професійної культури; реальним станом та потребами

навчального, методичного та науково-методичного забезпечення), які були у

ході дослідження усунуті.

Беручи до уваги окреслені суперечності стосовно досліджуваної

проблематики, дисертантка, на наш погляд, правильно визначила об’єкт,

предмет, мету та гіпотезу дослідження. Зокрема авторській гіпотезі, як

вагомому структурному елементу дослідження, притаманні

інструментальність, належна прогностичність. Усе це створило необхідні

умови для оптимального вибору стратегії наукового пошуку та його

ефективної реалізації.

Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації забезпечені

комплексним аналізом значної кількості джерел; використанням відповідних

методологічних підходів до дослідження та комплексу взаємопов’язаних

методів з метою розв’язання визначених завдань та досягнення мети

дослідження; ефективним впровадженням матеріалів та результатів

дослідження у роботу закладів системи освіти України.

Дисертацію написано на належному науковому рівні. Дисертантка

володіє теорією проблеми і методами її дослідження.

Позитивне враження справляє оформлення роботи, розміщені в ній 8

рисунків і 13 таблиць на 18 сторінках, та 12 додатків.

Зміст виписаних анотацій повністю відображає зміст дисертаційної

роботи та висвітлює її суттєві аспекти, основні положення.

Рівень апробації результатів дослідження є також достатнім і

підтверджується участю дисертантки у науково-практичних конференціях

різного рівня (9 праць апробаційного характеру).

Значення для науки і практики одержаних автором результатів.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що розроблено

модель формування професійної культури майбутніх фахівців сфери

обслуговування закладів професійно-технічної освіти, методичні рекомендації

щодо використання гуманітарних дисциплін, зокрема зарубіжної літератури, у

формуванні професійної культури, факультативний спецкурс «Формування

професійної культури фахівця сфери обслуговування у процесі вивчення

гуманітарних дисциплін».

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Львівського

фахового коледжу харчової і переробної промисловості Національного

університету харчових технологій (довідка № 201/22 від 28.03.2022),

Криворізького професійного гірничо-технологічного ліцею (довідка № 189 від

29.03.2022), Стебницького професійного ліцею (довідка № 178 від 14.12.2021),

Самбірського фахового коледжу економіки та інформаційних технологій

(довідка № 156 від 22.12.2021).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Отримані результати та матеріали (модель формування професійної культури

майбутніх фахівців сфери обслуговування закладів професійно-технічної

освіти, рекомендації щодо використання гуманітарних дисциплін, зокрема

зарубіжної літератури, у формуванні професійної культури) можуть

використовуватися у процесі професійної підготовки майбутніх фахівців

сфери обслуговування. Розроблений факультативний спецкурс «Формування

професійної культури фахівця сфери обслуговування у процесі вивчення

гуманітарних дисциплін» може застосовуватись викладачами дисципліни

«Зарубіжна література» у закладах професійно-технічної освіти з метою

формування та розвитку педагогічної компетентності викладачів, що беруть

участь у підготовці фахівців сфери обслуговування у закладах професійно-

технічної освіти сфери обслуговування. Результати, матеріали, положення та

висновки дослідження, а також комплекс методичного забезпечення для

формування професійної культури учнів закладів професійно-технічної освіти

сфери обслуговування, підготовлені методичні рекомендації для викладачів

можуть бути використані у процесі укладання навчальних програм і

посібників із метою вдосконалення навчального процесу, проведенні науково-

педагогічних досліджень, під час написання курсових і дипломних робіт, а

також у процесі розробки матеріалів для підвищення кваліфікації викладачів і

фахівців.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Відзначимо, що ступінь

обґрунтованості наукових положень та висновків, сформульованих у

дисертації, забезпечуються логічною структурою дисертаційного

дослідження.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (262

найменування, з них 15 – іноземними мовами), 12-ти додатків. Загальний обсяг

дисертації складає 311 сторінок, з них 215 сторінок основного тексту, який

містить 8 рисунків і 13 таблиць на 18 сторінках.

Так, у вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження;

визначено об’єкт, предмет, мету, завдання і методи дослідження; висвітлено

наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, апробацію і

впровадження результатів дослідження; зазначено особистий внесок

здобувача; подано структуру й обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі – «Теоретичні основи формування професійної

культури учнів закладів професійно-технічної освіти» – проаналізовано стан

теорії та практики формування професійної культури учнів закладів

професійно-технічної освіти сфери обслуговування як педагогічну проблему;

визначено основні цілі формування професійної культури майбутніх фахівців

сфери обслуговування у закладах професійно-технічної освіти.

У другому розділі – «Педагогічні умови формування та обґрунтування

моделі формування професійної культури учнів закладів професійно-технічної

освіти сфери обслуговування» – на основі обґрунтованих 7 методологічних

підходів (гуманістичний; діяльнісний; особистісно-орієнтований;

аксіологічний; компетентнісний; культурологічний; інтегративний) та

дидактичних принципів побудовано відповідну модель, визначено базові

компетентності майбутніх фахівців сфери обслуговування; обґрунтовано

педагогічні умови реалізації моделі на практиці.

У третьому розділі – «Дослідно-експериментальна перевірка

ефективності моделі формування професійної культури учнів закладів

професійно-технічної освіти сфери обслуговування та педагогічних умов її

реалізації» – представлено планування, організацію та методику проведення

експерименту з метою формування професійної культури майбутніх фахівців

сфери обслуговування у закладах професійно-технічної освіти; виконано

аналіз результатів експериментального дослідження; реалізовано

констатувальний, та формувальний етапи експерименту та здійснено аналіз

отриманих даних; виконано статистичну перевірку достовірності результатів

експериментального дослідження.

Результати формувального етапу експерименту показали більш істотні

зміни, що відбулися в експериментальних групах, де було зреалізовано

авторський підхід, що базувався на впровадженні педагогічних умов та

авторській моделі. Педагогічну результативність і достовірність

експериментального дослідження підтверджено методами математичної

статистики. Визначено перспективні напрями подальших педагогічних

досліджень.

Загальні висновки відповідають поставленим завданням, обґрунтованість

і переконливість яких засвідчують самостійність і логічність суджень,

достатню наукову підготовленість здобувачки. Практичне значення має

представлена у додатках наукова інформація, а таблиці та рисунки

увиразнюють уявлення про цілісність дослідження, проведеного

дисертанткою. Список використаних джерел зроблено з дотриманням

встановлених вимог.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Позитивно

оцінюючи дисертацію Рузяк Тетяни Іванівни, вважаємо за доцільне висловити

окремі зауваження і побажання.

1. Підготовлене й упроваджене в освітню практику закладів

професійно-технічної освіти навчально-методичне забезпечення для

підготовки майбутніх фахівців сфери обслуговування варто було б подати з

використанням «змішаних форм навчання» та технологій дистанційного

навчання, що є надто актуальним в умовах пандемії, спричиненої COVID-19

та воєнного стану і є необхідним в Україні.

2. Для якісного оновлення та осучаснення у відповідності до викликів

часу змісту освіти, методик і засобів навчання фахівців сфери обслуговування

не вистачає конструктивних тенденцій вітчизняної методики навчання. Вартує

урахування позитивних надбань сучасного зарубіжного досвіду. Тому, на

нашу думку, цінним і доречним було б представлення параграфу з

характеристикою зарубіжного досвіду формування професійної культури

учнів закладів професійно-технічної освіти сфери обслуговування та

виокремлення можливих шляхів його імплементації в освітній процес

українських закладів.

3. У наш час велике значення має популярна індустрія реклами,

телебачення, комп’ютерних технологій. На що варто було б більше уваги

зосередити у дисертації.

4. У контексті підготовки фахівця сфери обслуговування важливу роль

займає уміння уникати конфліктів та правильно знаходити шляхи виходу з

них. Тому вартує методичних рекомендацій саме у цьому розрізі проблеми.

Висловлені зауваження мають суто рекомендаційний характер, ніяк не

знижують наукової цінності дисертації й є приводом для наукової дискусії. У

цілому рецензована робота вирізняється оригінальністю, глибиною

теоретичного аналізу i новизною методичних пропозицій.

Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях. Основні

положення та результати дисертаційного дослідження відображено у 17-ти

працях (з них 14 одноосібні): 7 статей у фахових виданнях України, 1 стаття –

у періодичному фаховому виданні іншої держави; 9 праць апробаційного

характеру. Загальний об’єм основного тексту дисертації відповідає вимогам

до написання наукових досліджень, які подаються на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 015 Професійна освіта (за

спеціалізаціями).